


 

 

 

2 

  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 
VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non 

compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati”; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 

166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può 
stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività 
ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 

regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed 

impieghi nella P.A.; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 

28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e 
Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 

gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 
34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 

personale esperto e degli adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 

settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico; 



 

 

 

3 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. 
AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 

– del PNRR; 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 

dicembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le 
istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

CONSIDERATO che l’avviso prevede per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per 

la transizione digitale”, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 2250 del 01/03/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 1 del 01/02/24; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del 
progetto prot. n.3520 del 02/04/2024; 

CONSIDERATO il carattere d’urgenza per l’avvio delle attività formative al fine di rispettare 
le scadenze previste dal Piano; 

CONSIDERATA la necessità di costituire una Comunità di Pratiche per l’Apprendimento 

finalizzata a promuovere l’innovazione didattica e organizzativa, in coerenza 
con gli obiettivi del PNRR- linea di Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

di autorizzare l’avvio di una selezione interna per il conferimento di un massimo di 6 incarichi 
individuali, mediante procedura comparativa basata su titoli. Gli incarichi avranno come oggetto la 

costituzione della Comunità di Pratiche per l’Apprendimento nell’ambito del Progetto Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione, dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023), 

identificato dal codice CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-44318 e CUP: J74D23003580006. 

 

Art. 2 

L'importo complessivo previsto per l’attuazione degli incarichi è pari a € 14.884,87 lordo stato. Tale 

importo sarà erogato in base alle attività effettivamente svolte e rendicontate, nel rispetto dei 

risultati attesi dal Progetto, e subordinato al raggiungimento dei target e milestone indicati nel 

Progetto. 

Gli incarichi, con un compenso previsto di € 34,00/ora, includeranno le seguenti attività: 



 

 

 

4 

 promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione e lo scambio dei contenuti didattici 

digitali;  

 promuovere la condivisione e lo scambio delle strategie, delle metodologie e delle pratiche 

innovative di transizione digitale all’interno della scuola, sia di tipo didattico che 
organizzativo-amministrativo;  

 promuovere l’apprendimento fra pari (peer learning); 
  promuovere lo sviluppo professionale continuo;  

 promuovere l’aggiornamento dei docenti e del personale amministrativo con la 

progettazione e la gestione di programmi mirati; 

  promuovere lo sviluppo di un curricolo scolastico orientato alle competenze digitali, tramite 

apposite sessioni collaborative e di ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione 

scolastica, se necessario anche in raccordo con altre scuole per lo scambio di buone pratiche. 

         

               Art. 3 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 
è stato individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica Adamo Maria Sebastiana. 

 

Art. 4 

Il presente provvedimento sarà pubblicato, per gli adempimenti di legge, sul sito web dell’Istituzione 
Scolastica https://www.icdeamicisenna.edu.it per la massima diffusione, nelle sezioni albo online e 

amministrazione trasparente. 

 

  

                 La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                                     Maria Sebastiana Adamo 

https://www.icdeamicisenna.edu.it/

